
1Ano XIII  - Nº 1461 - QUINTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2022

ANO XIII - Nº 1461 -  QUINTA-FEIRA, 30 DE JUNHO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 037/2022 
PROC. ADM. Nº 2276/2022
OBJETO: Contratação da dupla Junior e Gustavo para única apresentação de evento. 
EMPRESA: Junior e Gustavo Produções Artísticas Ltda 
VALOR TOTAL: 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III da Lei 8.666/1993.

   São Francisco de Itabapoana, 29 de junho de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

PORTARIA Nº. 068, DE 30 DE JUNHO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU, para exercer o cargo em comissão FISCAL DE CONTRATO, 
da Secretaria Municipal de Fazenda, com efeitos retroativos ao dia 20 de junho de 2022, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 233/2006, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana – RJ, 30 de junho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº: 039/2022.
Nº. Processo: 1039/2022.
Dia: 12/07/2022. 
Horário: 10 (dez) horas.
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de informática.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 29/06/2022.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 O  Município  de  São  Francisco  de  Itabapoana,  com  sede  na  Praça  dos  Três  Poderes  –  S/Nº  -  Centro  –  São 
 Francisco  de  Itabapoana  -  RJ,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº  01.623.783/0001-22,  por  sua  Prefeita,  a  Sra. 
 Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 DECLARAR  para  todos  os  fins,  que  através  do  processo  nº  2319/2022,  o  MUNICÍPIO  DE  SÃO  FRANCISCO 
 DE  ITABAPOANA,  ADERE  a  Ata  de  Registro  de  Preço  nº  040/2021,  vinculada  ao  Pregão  n.  049/2021, 
 promovido  pelo  Município  de  Laje  de  Muriaé,  de  acordo  com  as  especificações  e  das  quandades  no 
 percentual de 50% (cinquenta por cento) discriminadas na referida Ata. 

 Processo administravo: 2319/2022 
 Empresa: ARENA EVENTOS DE ITAPERUNA LTDA 
 CNPJ: 11.416.063/0001-40 
 Endereço: Rua Varre Sai, n. 300, Bairro Cidade Nova, Itaperuna/RJ, CEP 28.300-000 
 Objeto: Locação de geradores, palcos, iluminação, som e fechamentos, para atender a diversos eventos 
 no âmbito do Município 
 Valor: R$ 409.830,00 (quatrocentos e nove mil e oitocentos e trinta reais) 

 DECLARA  ainda  que  todos  os  atos  do  Órgão  Gerenciador  da  Ata  de  Registro  de  Preços  ficam  desde  já 
 RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o quantavo e o projeto básico. 

 Publique-se. 

 São Francisco de Itabapoana/RJ, 24 de junho de 2022. 

 FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
 Prefeita Municipal 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 O  Município  de  São  Francisco  de  Itabapoana,  com  sede  na  Praça  dos  Três  Poderes  –  S/Nº  -  Centro  –  São 
 Francisco  de  Itabapoana  -  RJ,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº  01.623.783/0001-22,  por  sua  Prefeita,  a  Sra. 
 Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 DECLARAR  para  todos  os  fins,  que  através  do  processo  nº  2315/2022,  o  MUNICÍPIO  DE  SÃO  FRANCISCO 
 DE  ITABAPOANA,  ADERE  a  Ata  de  Registro  de  Preço  nº  042/2021,  vinculada  ao  Pregão  n.  048/2021, 
 promovido  pelo  Município  de  Laje  de  Muriaé,  de  acordo  com  as  especificações  e  das  quandades  no 
 percentual de 50% (cinquenta por cento) discriminadas na referida Ata. 

 Processo administravo: 2315/2022 
 Empresa: FIDELIS SIGMARINGA DA SILVA 
 CNPJ: 18.030.479/0001-74 
 Endereço: Rua Virgílio Franklin, s/n., Bairro Suburbano, Cambuci/RJ, CEP 28.430-000 
 Objeto: Locação de banheiros químicos para atender a diversos eventos no âmbito do Município 
 Valor: R$ 98.325,00 (noventa e oito mil e trezentos e vinte e cinco reais) 

 DECLARA  ainda  que  todos  os  atos  do  Órgão  Gerenciador  da  Ata  de  Registro  de  Preços  ficam  desde  já 
 RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o quantavo e o projeto básico. 

 Publique-se. 

 São Francisco de Itabapoana/RJ, 24 de junho de 2022. 

 FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
 Prefeita Municipal 

Atos da Secretaria de Administração
PORTARIA Nº 031, DE 30 DE JUNHO DE 2022.

 
O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOA-
NA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação das férias do servidor Efraim Guimarães da Silva, matricula 155711-1, referente ao período 
de 2019/2020, SESEP, publicada no DO nº 1460, através da Portaria nº 028, de 29/06/2022, Secretaria de Administração.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
           

São Francisco de Itabapoana, 30 de junho de 2022.
            

ERBSON GOMES PIRES
secretário Municipal de Administração



2 Ano XIII  - Nº 1461 - QUINTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


